- 7 -

西 南 大 学 文 件

西校〔2018〕499 号

  关于印发《西南大学关于“形势与政策”课
教学管理与建设的实施方案》的通知

各单位：

    《西南大学关于“形势与政策”课教学管理与建设的实施方

案》已经学校审定通过，现印发给你们，请遵照执行。

        特此通知。

                                                    西南大学

                                              2018年 9月 7日

- 8 -

西南大学关于“形势与政策”课教学
管理与建设的实施方案

为贯彻落实《教育部关于加强新时代高校“形势与政策”课

建设的若干意见》（教社科〔2018〕1号）和《新时代高校思想政

治理论课教学工作基本要求》（教社科〔2018〕2 号）《重庆市领

导干部上讲台开展思想政治教育实施方案》等文件精神，引导大

学生正确认识新时代国内外形势，深刻领会党的十八大以来党和

国家事业取得的历史性成就、发生的历史性变革，结合学校实际，

特制定如下实施方案。

一、严格加强教学管理。将“形势与政策”课纳入思想政治

理论课管理体系，在思想政治理论课建设领导小组领导下，由马

克思主义学院统一组织开课、统一管理、聘任任课教师，党委宣

传部、党委学生工作部、教务处、人事处等相关部门配合做好相

关工作。马克思主义学院设立“形势与政策”课教研室，定期组

织任课教师开展集体备课，确定教学专题、明确教学重点、统一

研制教学课件、规范教学要求，依据教育部每学期印发的《高校

“形势与政策”课教学要点》安排教学，定期开展教学检查，加

强教学管理。

二、选优建强教师队伍。由马克思主义学院负责“形势与政

- 9 -

策”课教师队伍的聘用、管理、建设及考核。建立“形势与政策”

课教师库，建设一支包括学校党政领导、二级单位党委书记及院

长、思想政治理论课教师、哲学社会科学专业课教师、高校辅导

员等组成的骨干教师队伍。其中，学校党委书记、校长以及领导

班子其他成员，各二级学院党委书记、院长每学期至少上 1次课

（3学时）。实行特聘教授制度，建立包括社科理论界专家、领导

干部、企事业单位负责人、各行业先进模范等人员构成的特聘教

授专家库。把“光大讲堂”与“形势与政策课”结合起来，把领

导干部上讲台开展思想政治教育与“形势与政策”课结合起来，

发挥特聘教授、领导干部等的优势，切实提高“形势与政策”课

质量。建立“形势与政策”课教学评议制度和教师退出机制，加

强教师队伍考核与教学质量管理。

三、充分保证规范开课。将“形势与政策”课纳入学校教学

计划，严格落实“形势与政策”课的学分，统一安排授课，规范

课程学时。从 2018年秋季学期开始，保证全校 4个年级本科学生

在校学习期间开课不断线，每个年级每学期不低于 8学时，共计

2学分。“形势与政策”课教学时间，统一安排在每学期的第 5—

16 周的周五下午。“形势与政策”课教研室具体负责学期教学计

划的制定，各学院根据学期教学计划落实安排所在学院每个年级

- 10 -

学生的授课时间、地点和授课教师，报“形势与政策”课教研室

审定后提前一学期排入教务系统。授课教师由各学院从“形势与

政策”课教师库和特聘教授专家库人员中选用。

四、准确把握教学内容。紧密围绕学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想，把坚定“四个自信”贯穿教学全过程，重

点讲授党的理论创新最新成果，重点讲授新时代坚持和发展中国

特色社会主义的生动实践。重点开设好以下四类专题，即全面从

严治党形势与政策的专题、我国经济社会发展形势与政策的专题、

港澳台工作形势与政策的专题、国际形势与政策专题等。

五、注重考核学习效果。成绩考核以提交专题论文、调研报

告为主，重点考核学生对马克思主义中国化最新成果的掌握水平，

考核学生对新时代中国特色社会主义实践的了解情况。按照学期

进行考核，缺课学生、因顶岗实习而整学期都不在校的学生，学

院要及时组织补课，各学期考核的平均成绩为该课程最终成绩，

一次计入成绩册。

六、切实加强绩效保障。充分考虑“形势与政策”课难度大、

变化快、备课耗时多的特点，科学制定教师教学工作量计算标准。

根据《西南大学绩效津贴实施办法及配套文件》中《教学科研单

位职责绩效核算标准（本科生人才培养）》对工作量计算的规定，

- 11 -

“形势与政策”课时绩效执行 1.3 系数（含管理绩效 0.2）统一

核拨，由马克思主义学院二次分配。根据《新时代高校思想政治

理论课教学工作基本要求》中关于中班教学人数的标准，教学班

标准按照 100人计算（低于 100人同标准），每增加 1人，授课学

院绩效增加 0.01，课时系数最多增加 0.8。

西南大学办公室                            2018年 9月 7日印发